20 Noverint universi et singuli presentes et posteri, ad quos pervenerit presens scriptum, quod ego Hermannus dictus Mayz una cum Lodewico fratre meo et ipse mecum vendidimus liberaliter et voluntarie honorabilibus viris .. commendatori et fratribus domus Theutonice prope Marc-
purg unum mansum situm in Kyrchrytthe, quem Karulus villanus ibidem
25 excoluit et adhuc excolit, cum aquis, pratis, lignis, pascuis, areis, ortis et aliis juribus quibuscumque tam in villa quam extra villam pro duo-decim marcis Coloniensium denariorum ipsis et prediecte ipsorum domui in perpetuum titulo proprietatis quiete et pacifice possidendum, Adelhedis
mee uxoris, Wernheri, Lodewici et Conradi filiorum meorum, Hildegundis,
30 Adelhedis et Lutgardis filiarum mearum ac aliorum heredum nostro-
rum, quorum consensus ad venditionem predictam extitit requirendus, unanimi et concordi ac voluntario consensu liberaliter accidente et ipsis renunciantibus nobiscum omni juri, proprietati et utilitat!, quod et quas
habebant vel habere poterant in manso superius memorato. Faciemus
35 ipsis .. commendatori et fratribus etiam de predicto manso warandiam debitam et consuetam, obligantes nichilominus eis dominum Conradum dictum Mayz custodem ecclesie Fritsliensis fratrem nostrum pro Conrado herede nostro predicto, quod ipse, quam cito ad patriam suam redierit, renunciabit et ratam et gratam habebit venditionem superius memo-
40 ratam. Hujus rei testes sunt: honorabiles viri dominus Volquinus pre-
positus, dominus Hemeradus cantor et dominus Conradus custos ecclesie

1292
dec. 21.

Fritslariensis, dominus Wideroldus, dominus Bertoldus canonici et dominus Bernhardus ejusdem ecclesie vicarius, Conradus de Borken et Conradus dictus Scyndeleyp civis Fritslariensis, et quam plures alii fide digni. Nos quoque Volquinus prepositus, Hemeradus cantor testes et Conradus custos fidejussor et testis predicti ad instantes preces Hermanni 5 et Lodewici fratum predictorum nostris sigillis sigillari fecimus presens scriptum in evidens testimonium omnium premissorum. Nos vero Hermannus et Lodewicus fratres sepedicti sub predictis sigillis dedimus hanc litteram in evidentiam omnium predictorum.

Datum anno domini m^o cc^o nonagesimo secundo, xii^o kalendas 10 januarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Von den drei siegeln hängen nur noch die beiden ersten an.

553. Friedrich von Kalsmunt verkauft dem deutschen hause bei Marburg sein recht auf gütter zu Gross- und Kleinseelheim, Rossberg und 15 Elmshausen. 1292 dec. 21.

1292
dec. 21. Noverint universi presencium inspectores, quod ego Fridericus dictus de Chalsmynt vendidi, dedi et resignavi religiosis viris . . commendatori et fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani domus apud Marpurg pro certa pecunie summa quicquid juris seu actionis michi 20 competebat vel competere poterat in advocacia, jurisdicione et possessione bonorum omnium in villis Selheim et Selheim, Rosseberg et Almudehusen cum omnibus suis juribus et obventionibus in pascuis, pratis, nemoribus, aquis et aliis pertinentiis quibuscumque. Renunciavi quoque et renunciasse simpliciter et precise me recognosco bonis istis omnibus et 25 singulis, transferens ea ad dominium et possessionem . . commendatoris et fratum predictorum omni eo jure, quo pater meus et ego eadem bona dinoscimur hactenus possedisse. Testes hujus mee resignationis sunt assumpti: Hermannus dictus Kalp, Gvntramus advocatus, Conradus filius Andree, Conradus de Biggene, milites; Lodewicus dictus de Fronhusen 30 magister civium, Heinricus Angeli, Wigandus Bruningi, scabini, et Lodewicus filius Lodewici de Fronhusen, cives in Marpurg, et quam plures alii fide digni. In cuius facti evidentiam sepedictis . . commendatori et fratribus presens scriptum duxi porrigidum sigillo universitatis civium Marpurgensium communitum. Et nos universitas civium predictorum 35 recognoscimus, quod ad preces Friderici de Chalsmunt predicti sigillum nostrum huic scripto decrevimus appendendum.

Actum et datum anno domini m^o cc^o nonagesimo secundo, in die beati Thome apostoli.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel zerbrochen.

554. Gerlach von Biedenfeld verkauft dem deutschen hause in Marburg den leibeigenen Gumpert von Allendorf. 1293 febr. 14.

Noverint universi presentium inspectores, videlicet quod ego Gerlacus de Bidenvelt deliberato animo et unanimi consensu omnium heredum meorum fratri Ekehardo de Menharsthusen ceterisque suis confratribus ordinis Teutonici hospitalis in Marburch vendidi atque dedi Gumpertum de Aldendorf eo jure, quo michi attinebat, scilicet proprietatis titulo, ad lucrandum et perdendum in eo cunctisque temporibus vite ipsorum sine contradictione qualibet quiete et pacifice possidendum, renuncians nichilominus vero verbo omni juri in ipso hactenus quod habebam.

Acta sunt hec presentibus testibus subnotatis, videlicet Dithmaro Beselero scultheto in Frankenberg, Heinrico magistro civum, Ludewico juniore de Munechusen, Johanne Gozone, Johanne de Helfenberg, Heinrico de Benthere, ac pluribus aliis fide dignis. In quorum testimonium et roboris firmatatem sigillum opidi Frankenbergensis presentibus est appensum.

Actum et datum anno domini m^o cc^o xc^o iii^o, xvi^o kalendas marci.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel beschädigt.

555. Das deutsche haus in Flörsheim verspricht dem ritter Peter Luley von Alzey auf lebenszeit 26 malter korn jährlich. 20 Alzey 1293 febr. 16.

Nos frater Cunradus dictus Luempo commendator fratrum militie domus Theutonice in Vlersheim¹⁾ ceterique confratres ibidem tenore presentium profitemur, quod cum strennuo milite Petro dicto Luley de Alceia super universis discordiis nostris inter nos et ipsum decurrentibus fuimus et sumus concorditer expediti taliter, quod ab assumptione beate virginis nunc instantे ad annum, tunc primo incepturi, predicto Petro militi ad dies vite sue quovis anno inter duo festa beate virginis, assumptionem videlicet et nativitatem, xxvi maldra siliginis in domo nostra Wormacie assignabimus, ita quod ea ibidem inveniet et recipi faciet quovis anno, cum ultra assumptionem supervixerit antedictam. Verum si citra et ante assumptionem predictam obierit et premortuus fuerit, extunc amplius nullos redditus suis heredibus assignabimus, sed bona nostra in Heppenheim sita tunc amplius redditum expertia ad nos liberaliter revolventur. Adjectum est etiam, quod cum nos predictos redditus tradiderimus, ut prelibatum est, absoluti profecto erimus illo anno, et ipse defectum suum alium, si quem pertulerit, a filii seu a suis heredibus postulabit. Testes

1) Frater Cunradus Lumpo erscheint bereits am 28. juni 1292 als comthur zu Flörsheim. Baur Hess. Urkunden 2, 465.

autem predicte decisionis inter nos ordinate superfuerunt: dominus Ph. dapifer, Wernherus Winthero, Sybodo Monxhorn tunc scultetus in Alceia et Wernherus de Wienheim filius domine Vde, arbitri nostri in predicta decisione, necnon Petrus Läfridus et Alhardus Longus de Beckelnheim, arbitri Petri predicti, Wilicho Rufus et Rudewinus de Vlersheim, milites; insuper confrater noster Philippus de Bolandia, frater Gyselbertus, frater C. dictus Wildefuer, et alii fide digni. In cuius ordinationis ordinate memoriam rogavimus et obtinuimus presentes litteras sigillis prudenter dominorum Ph. dapiferi et Wernheri Wintheronis predictorum pendulis consignari. Nos Ph. dapifer et Wernherus Winthero predicti ob 10 preces partium sigilla nostra presentibus appendimus in testimonium premissorum.

Datum Alceie, anno domini m^o cc^o xciii^o, Julianae virginis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) dreieckig (stark beschädigt); im felde eine geige. 2) abgefallen. 15

556. Landgraf Albrecht von Thüringen überlässt dem deutschen hause in Griefstedt vier acker landes bei Willstedt, welche es von dem bisher damit belehnten Heinrich von Wölkau erkauf hat.

Weissensee 1293 märz 1.

1293
märz 1.

Testamentum suum non bene disposuit, qui terrenis tantum testatur 20 heredibus, quod non facit Cristum sue substancie coheredem. Hinc est, quod nos Albertus dei gracia Thuringie lantgravius et Saxonie comes palatinus ad noticiam tam presencium quam futurorum cupimus pervenire, quod cum fratres domus Theutonice in Grifstete quatuor agros sitos in pago villa Willestete erga Henricum de Wilikowe, qui dictos agros a 25 nobis tenebat in feodo, pro octo marcis usualis argenti comparassent justo empacionis et vendicionis titulo mediante, nos facta resignacione voluntaria predictorum agrorum ad manus nostras per Henricum de Wilikowe prenotatum pure propter deum sepedictos agros cum omni fructu et utilitate et jure, quod nobis competere videbatur in eisdem, predictis fratribus in proprium damus et conferimus perpetuo possidendos, nolentes ipsos in hiis agris per nos et nostros successores impediri aliqualiter vel turbari. Ut autem nostra donacio robur optineat perpetue firmitatis, hanc litteram desuper conscriptam sigilli nostri impressione jussimus communi. Hujus rei testes sunt: Henricus de Gruningen, Heidenricus de 35 Gruzen, milites; Mathias nostre curie protonotarius et Burchardus Monetarius in Wiszinse.

Datum et actum Wiszinse, anno domini m. cc. lxxxix., in dominica qua cantatur oculi mei.

Aus nr. 774 (788) des Marburger copialbuches in Wien.

557. *Ermengard wittwe des ritters Werner von Besse verkauft dem deutschen hause bei Marburg ihre gütter zu Ober- und Niederbesse.*

1293 märz 1.

In nomine domini, amen. Noverint universi et singuli presentium
 5 inspectores, quod ego Ermegardis reicta bone memorie Wernheri de
 Besse quondam militis liberaliter et voluntarie vendidi honorandis viris
 .. commendatori et fratribus domus Theutonice prope Marcpurg omnia
 et singula mea bona sita in utraque villa Besse, que fuerunt michi data
 et assignata in dotem, pro quadraginta et duabus marcis communis ar-
 10 genti Hassonici ipsis cum omni jure et utilitate tam in villis quam extra
 villas, aquis, lignis, pratis, pascuis, ortis, edificiis, areis et aliis juribus
 quibuscumque proprietatis tytulo in perpetuum possidenda pacifice et
 quiete, Hermanni, Wernheri, Willehelmi et Eckehardi filiorum meorum,
 Gerdrudis, Adelhedis et Cunegundis filiarum mearum ac omnium aliorum
 15 heredum meorum consensu voluntario et concordi liberaliter accedente et
 ipsis renunciantibus mecum omni juri et utilitati seu proprietati, quod vel
 quas habebant vel habere poterant in bonis superius memoratis. Faciam
 etiam eisdem fratribus de predictis bonis warandiam debitam et consue-
 tam. Hujus rei testes sunt: honorandi viri dominus Volquinus preposi-
 20 tus ecclesie Fritslariensis, dominus Hemeradus cantor, dominus Conradus
 custos, dominus Wernherus de Rychenbach et dominus Bertoldus Gode-
 lebi, canonici ejusdem ecclesie; dominus Thammo miles, Wernherus
 frater meus, et quam plures alii fide digni. Et in evidens testimonium
 omnium premissorum sigillis honorabilium virorum dominorum Volquini
 25 prepositi, Hemeradi cantoris, Conradi custodis, Wernheri de Rychenbach,
 Bertoldi et Thammonis militis testium predictorum et Wernheri mei
 filii dedi hanc litteram sigillatam. Nos quoque Volquinus prepositus,
 Hemeradus cantor, Conradus custos, Wernherus de Rychenbach, Bertol-
 dus Godelebi, Thammo miles et Wernherus predicti ad petitionem domine
 30 Ermegardis predicte et herendum ejus nostris sigillis roborari fecimus
 presens scriptum in evidentiam omnium predictorum.

Datum anno domini m^o cc^o nonagesimo tercio, kalendas marci.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1)—4) bereits früher be-
 schrieben. 5) oval; brustbild eines heiligen, darunter eine kniende gestalt; umschr.:
 35 S.' BERTOLDI CAN. FRISLARIEN. 6) oval; Maria mit dem kinde im brustbild,
 darunter ein betender geistlicher; umschr.: S.' HERMĀNI. D.' BESSE. CANŌI.
 FRITSL. 7) abgefallen. 8) dreieckig; im felde drei parallele punctirte querbal-
 ken; umschr.: SIGILLVM. WER.. ERI. DE. VELSPERG.

558. Graf Heinrich von Kirchberg überlässt dem deutschen hause zu Griefstedt gütter zu Kindelbrück gegen andere zu Sömmern.

1293 märz 3.

1293 märz 3. Ad vitandum futura litigia, que cupiditas rerum mater licium generat incessanter, consilio sane providencie est inductum, ut ea, que rite ac rationabiliter ordinantur, scripturarum testimonio perhennentur. Quapropter nos Henricus dei gracia comes de Kerchberch recognoscimus et tenore presencium publice protestamur, quod cum venerabilibus fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitarum (!) in Grifstete concambium inivimus et ipsi una nobiscum inierunt, ita videlicet, quod 10 ipsis fratribus duos mansos preter quartale sitos in villa Kindelbrucken et tres curias ibidem dedimus pro duobus mansis sitis in villa Sumeringen perpetue possidendo et quiete, nullum nobis jus in prefatis bonis reservantes, sed ipsos fratres gaudere volumus omni jure, quod nos et progenitores nostri in dictis bonis actenus dinoscimur habuisse, ita quod a 15 nobis nec ab heredibus nostris in prefatis bonis ipsis liberaliter et provide dimissis nullum impedimentum in posterum debeant sustinere. In hujus quoque rei certitudinem pleniorum presentem cartam conscriptam dedimus [nostris] sigilli munimine firmiter roboratam.

Acta sunt hec anno domini m. cc. lxxxiii., feria tercia post dominicam qua cantatur oculi.

Aus nr. 719 (732) des Marburger copialbuches in Wien. Gedr.: Gudepus Codex 4, 971.

559. Heinrich, Friedrich und Berthold gebrüder von Helmbrechtsdorf und ihre mutter Sophie verkaufen dem deutschen hause in Griefstedt 25 eine hube daselbst. 1293 märz 6.

1293 märz 6. Nos Henricus et Fridricus et Bertoldus fratres dicti de Holeinbrech-
tisdorf una cum matre nostra dicta Sophia per tenorem presencium publice
profitemur mansum nostrum situm in Grifstete honorabilibus dominis fra-
tribus domus Grifstete rite et rationabiliter nostro unanimi et libero 30
accidente consensu pro quindecim marcis examinati argenti vendidisse,
ita quod de omni jure super eodem manso habito abrenunciamus. Item
si aliqui fuerint ejusdem mansi infestatores, unquam, quod absit, aliquid
juris sibi super eodem manso usurpantes, si hoc inquam infra terminum
unius anni forte casu contigerit, predictos dominos ab omni inminentia 35
periculo, secundum quod dictant jura civilia, exsolvere pollicemur. In
cujus rei evidenciam presentem litteram exinde confectam sigillo hono-
rabilis domini nostri H. dei gracia comitis in Bicheltingin dedimus commu-
nitam.

Actum coram hiis testibus: Alberto milite dicto de Harraz, Conrado milite dicto de Collede, Herdeyno milite dicto de Beringen et Fredrico de Frondorf, qui hujus rei, si opus fuerit, testimonium perhibebunt.

Datum anno domini m. cc. lxxxxiii., proxima sexta feria ante letare.

5 Aus nr. 735 (749) des Marburger copialbuchs in Wien.

560. 1293 apr. 2.

Nos soror Gerdrudis abbatissa totusque conventus sanctimonialium
Fontis sancte Marie Cysterciensis ordinis Maguntine dyocesis obtento
domini nostri . . abbatis in Arnisburg consensu vendidimus Conrado
10 Monetario et Markeloni filio Marquardi de Nuueren civibus Wetflarien-
sibus terciam partem omnium honorum nostrorum tam in villa quam extra
villam Nuueren sitorum, que fuerunt olim Lüdewici dicti Crawe. In cuius
rei testimonium dedimus presentes litteras nostri et civitatis Wetflariensis
sigilli munimine sigillatas. Testes: Marquardus de Nuueren, Wigandus
15 Dithere, Heynemannus Gerberti, Hermannus dictus Selege, Conradus
Crawe, Hartradus Blyde, Conradus de Catzenfurt, Hartradus de Herlis-
heim, scabini Wetflarienses.

Actum et datum anno domini m^o cc^o lxxxx^o tercio, iiii^o nonas aprilis.

Aus orig. -perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel abgefallen.

20 561. Konrad von Katzenfurth bürger zu Wetzlar überlässt dem deut-
schen hause bei Marburg einkünfte zu Bartdorf und Katzenfurth gegen
solche zu Dorlar und Atzbach. 1293 apr. 7.

Ego Conradus de Catzenfurt civis Wetflariensis presenti scripto pu-
blice recognizeo, quod interposito seu interveniente concambio dedi et
25 dimisi, do in hiis scriptis et dimitto dilectis in Christo . . commendatori et
fratribus domus Teuthonice apud Marburg bona infrascripta libere et
absolute cum omni jure et dominio, quod habui in eisdem: videlicet
marcam reddituum, duos anseres, totidem pullos et duos pullos carnisprivia-
les, item duos solidos Colonienses, duos anseres, totidem pullos et
30 duos pullos carnispriviales in Bartdorf, item quatuor solidos cum dimidio
Coloniensium denariorum, libram cere, duos anseres, totidem pullos et
duos pullos carnispriviales in Catzenfurt. E converso predicti commenda-
tor et fratres dederunt michi et dimiserunt dimidiā marcam reddituum,
duos anseres, duos pullos et duos pullos carnispriviales in Dorlar, item
35 in Adispach decem solidos Colonienses et x denarios Colonienses redi-
tuum, libram cere et duos solidos Colonienses, que quidem bona cesserant
eis ex parte fratris Eberhardi germani mei, et hiis contentus sum. In
cuius rei testimonium et robur sigillum domini . . archipresbiteri et ple-
bani Wetflariensis rogavi et obtinui presentibus apponi.

1293
apr. 2.

1293
apr. 7.

Datum anno domini m^o cc^o nonagesimo tertio, vii^o idus aprilis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel zerbrochen.

562. Heinrich von Rodersen verkauft dem deutschen hause bei Marburg zwei huben in Kirchritte, und Ludolf Groppe verzichtet auf die von Ermengard von Besse dem genannten hause verkauften güter zu 5 Felsberg, Besse und Ritte. 1293 apr. 18.

1293
apr. 18.

Noverint universi inspectores presentium litterarum, quod ego Henricus dictus de Roderikessen accedente consensu et bona voluntate Lucharidis mee uxoris, heredum meorum omnium necnon Ermengardis relicte quondam domini Wernheri de Besse et dicte Ermengardis omnium here-10 dum, domini Hermanni videlicet canonici ecclesie Fritslariensis, Ludolphi dicti Gropen, Gertrudis sue uxoris, Wernheri de Besse laici, Wilhelmi scolaris, Eckehardi, Alheidis et Cunegundis, vendidi duos mansos, qui quondam fuerant domini Wernheri de Besse predicti, in Kircrytthe sitos cum omnibus suis pertinentiis, domibus videlicet, horreis, areis, silvis, 15 pratis, aquis, pascuis ac aliis pertinentiis, quocunque nomine censeantur, . . . commendatori et fratribus domus Theutonice apud Marpurg proprietatis titulo perpetuis temporibus possidendos. Preterea ego Henricus predictus cum omnibus heredibus et coheredibus meis suprascriptis plane ore et manu renuncio bonis superius memoratis, obligans me . . . commendatori 20 et fratribus memoratis una cum coheredibus supradictis ad faciendum veram warandiam prefatorum bonorum venditorum, prout justum fuerit et consuetum. Hujus venditionis testes sunt: dominus Wernherus de Richenbach canonicus ecclesie Fritslariensis, Henricus filius Conradi Heydenrici, Wernherus de Geismaria, Conradus de Gotensberg, cives de 25 Casle; Conradus Bodonis filius, Albertus de Atrio, magister Johannes notarius civium Fritslariensium, et plures alii fide digni. Item ego Ludolphus dictus Grope cum uxore mea predicta plane renuncio omnibus bonis in Visberg (!), in Besse et in Ritthe sitis quibuscunque, que bona domina mea Ermengardis cum consensu aliorum heredum suorum vendidit . . . 30 commendatori et fratribus dicte domus jure proprietatis perpetuo possidenda. In ejus venditionis et renunciationis dictorum bonorum evidentiā certiorem nos Wernherus de Richenbach, Hermannus de Besse canonici ecclesie Fritslariensis, Henricus de Roderikessen, Ludolphus dictus Grope et Wernherus de Besse nostris sigillis super dicta venditione con-35 fectam presentem litteram duximus roborandam.

Datum xiii. kalendas maji, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Die fünf siegel beschädigt. 1) dreieckig; liegender doppelter häusanker; umschr.: S' I· DE· RODERIXEN· 40

4) dreieckig; dreifüssiger henkeltopf (groppen), darüber drei. blumen; umschr.:
..... ODENBVR.....

563. *Anno von Schlotheim überlässt dem deutschen hause in Griefstedt eine hube und zwei höfe zu Husen, welche Ludwig von Husen und Hermann von Genselache von ihm zu lehn hatten.*

Tennstedt 1293 apr. 23.

Ne ea, que geruntur in actibus temporalibus, vergant in precipitium
oblivionis, oportunum est ipsa litterarum testimonio confirmari. Prolixitas
et enim temporum facta hominum obmobilat et infuscat. Hinc est, quod
10 ego Anno dictus de Slatheim tenore presencium recognosco ac publice
protestor, quod una cum consensu uxoris mee Mechtildis ac omnium he-
redum meorum venerabilibus fratribus hospitalis sancte Marie Theutoni-
corum in Grifstete dedi mee proprietatis unum mansum in villa, que
Husen nuncupatur, et duas curias; quem mansum et quas curias Lude-
15 wicus dictus de Husen et Hermannus dictus de Genselache a me feodali
jure possederunt, omni jure feodali et nostra proprietate predictis fratribus
abrenunciando in bonis supradictis. Ut hoc ratum servetur a poste-
ritate mea, presentem paginam sepedictis fratribus dedi sigilli mei mu-
nimine consignatam.

20 Datum Tenstete, anno domini m. cc. xciii., in die beati Georgii
martiris.

Aus nr. 744 (758) des Marburger copialbuches in Wien.

564. *Konrad von Gudensberg bürger zu Cassel verkauft dem deutschen
orden drei huben in Ritte. 1293 apr. 28.*

25 Noverint universi presentium inspectores, quod ego Conradus dictus
de Ghodensperg civis in Cassele cum consensu et libera voluntate mee
uxoris legitime Elizabet necnon omnium meorum justorum heredum ven-
didi commendatori ac fratribus domus Teutonicae tres mansos sitos in villa
Ritte cum eorum omnibus attinentiis justo jure proprietario perpetuis
30 temporibus possidendos. Hujus rei testes sunt: Hermannus de Thonin,
Conradus Brunonis, Meynwardus de Ramershuse, Hermannus filius
Conradi, Sifridus dictus Sidenswanz et ceteri scabini in Cassele; Sifridus
filius Reynardi, Wernherus de Geysmaria, Heynricus filius Conradi, Lo-
dewicus Sidenswanz, burgenses ibidem. Nos itaque scabini predicti,
35 quia hujusmodi venditio coram nobis facta existit, ad instantiam precum
partis utriusque sigillum nostre civitatis ad evidentiam et cautelam pre-
missorum presentibus duximus apponendum.

Datum anno domini m^o cc^o xc^o tercio, feria tercia proxima ante festum
beate Walburgis virginis.

40 Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel zerbrochen.

565. Ritter Werner sohn ritter Werners von Bischhausen verkauft dem deutschen hause bei Marburg güter zu Gombet und Herboldshausen. 1293 jun. 5.

1293
jun. 5. Noverint universi presentium inspectores, quod ego Wernherus miles quondam filius Wernheri militis de Byschoueshusen matura et multiplici 5 deliberatione prehabita vendidi religiosis viris . . commendatori et fratribus domus Theutonice apud Marpurg bona mea in Gvmpeth et in Herboldehusen sita, que ego et Hermannus de Lewenstein pariter habemus, cum omnibus et singulis pertinenciis, videlicet campis, silvis, pascuis, pratis et aliis juribus quibuscumque, pro tredecim marcis argenti michi¹⁰ plenarie persolutis ipsis fratribus et predicte domui Marpurg quiete et pacifice proprietatis titulo in perpetuum possidenda, Hermanni cognati mei supradicti et aliorum fratrum suorum seu heredum, Yrmengardis uxoris mee legitime, matris mee neonon aliorum heredum meorum omnium consensu voluntario liberaliter accedente et ipsis mecum renuncian-15 tibus omni juri, proprietati et utilitati, quod vel quas habebant vel habere poterant in ipsis bonis. Promisi quoque predictis fratribus de ipsis bonis facere warandiam debitam et consuetam. Hujus rei testes sunt: Bernhardus Celerarius de Fritslaria sacerdos, Wernherus miles de Swensberg, Sybodo de Ithere, Lodewicus dictus Matz, Otto dictus Mvl, Terkiz, Hein-20 ricus de Engelgiz, Albertus comes, et quam plures alii fide digni. Ad firmorem etiam rei evidentiam supradictis fratribus presentem litteram dedi mei sigilli munimine roboratam et nichilominus eandem petivi Wernheri militis de Swensberg et Hermanni de Rumerode cognati mei sepe-25 dicti¹⁾ sigillorum munimine roborari. Nos quoque Wernherus miles de Swensberg et Hermannus jam predicti nostra sigilla presentibus appo-suimus in testimonium veritatis.

Datum anno domini m⁹ cc⁹ xc⁹ tertio, in die Bonifacii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Die drei siegel abgefallen.

566. Der hochmeister des deutschen ordens gestattet dem vorsteher der neuerdings zu Wetzlar gegründeten ansiedlung des ordens, von den einkünften derselben die schulden des ritters Dimar zu zahlen und dessen letzten willen zu vollstrecken, auch den bau der begonnenen kapelle zu Wetzlar zu vollenden. Marburg 1293 jun. 12.

1293
jun. 12. Nos frater Conradus de Fuhtwangen magister hospitalis sancte Marie³⁵ Theutonicorum Jerosolimitani coram universis recognoscimus et protesta-

1) Hermann von Romrod ist dieselbe person, welche vorher Hermann von Löwenstein genannt wird. Vgl. Zeitschrift f. hess. Gesch. u. Landesk. Neue Folge 2, 60.

mur publice per presentes, quod accedente maturo fratrum nostrorum consilio fratri Gotfrido, quem novelle plantacioni Wetflarie instaurate prefecimus, solvendi testamentum et debita domini Dyemari militis bone memorie nostri benefactoris¹⁾ et cappellam de novo ibidem inchoatam construendi et perficiendi de bonis eidem domui cedentibus ad consilium domini Waltheri quandam ibidem plebani nostri specialis auctoritatem nostram dedimus et commisimus in hiis scriptis, inhibentes districtius, ne qua fiat vendicio, permutacio, distractio vel alia qualiscumque alienacio bonorum eidem domui Wetflarie assignatorum vel assignandorum sine consilio et consensu domini Waltheri predicti et nostra auctoritate speciali. Volumus eciam, ut perfecta structura predice cappelle pro divino officio habendo sacerdos frater ordinis, cum idem dominus Waltherus requisiverit, instituatur ibidem. Testamento vero et debitibus persolutis, cappella quoque consummata, si quid supra necessitatem fratrum ibidem pro tempore existencium residui fuerit, ad usus domus Marpurg volumus ministrari. In cujus rei evidenciam sigillum nostrum presenti scripto duximus appendendum.

Datum Marpurg, anno domini m^o cc^o xc^o iii^o, pridie idus junii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

20 567. Das Augustinerkloster zu Erfurt einigt sich mit dem deutschen orden daselbst wegen des geschehenen abbruches der Annenkapelle bei der Nicolaikirche zu Erfurt. Erfurt 1293 jul. 7.

In nomine domini, amen. Nos frater Henricus de Guttern prior [fratrum Heremitarum]²⁾ et conventus ejusdem professionis ordinis sancti 25 Augustini in Erfordia recognoscimus et tenore presencium publice protestamur, quod causa, que inter religiosos viros provincialem domus sancte Marie Theutunicorum per Thuringiam et sue professionis fratres in Erfordia ex parte una et nos et nostrum capitulum ex parte altera vertebatur pro quadam cappella in honore sancte Anne dedicata, que sicuti 30 dem cappella cum cimiterio, in quo sita fuerat, ad parrochiam sancti Nicolai pertinet et pertinuit ab antiquo, quam quippe cappellam nos et nostri fratres destruximus dissolventes, ex consensu partis utriusque composita est concordia amicabili in hunc modum, quod nos restituimus pro firmitate concordie parrochie sancti Nycolai predice unam campanam, 35 unum librum missalem et preparamenta sacerdotalia, que ad dictam cappellam sive ecclesiam pertinebant; et pro abundanciori firmamento concordie in peticioni pro lignis, lapidibus et lateribus, quas de dicta cap-

1293
Jul. 7.

1) Offenbar der in nr. 288. 360. 399 als wolthäter des ordens erscheinende burgmann zu Kalsmunt.

40 2) Diese aus versehen weggebliebenen worte stehen richtig im eingang des transsumptes.

pella accepimus, dictus provincialis et fratres sui penitus quantum in eis renuncciant, prout in litteris eorum inde confectis plenius continetur. Annuimus eciam voluntate unanimi et consensu, ut fratres ordinis domus Theutunice sacerdotes supradicti possint in sollempnitatibus sui ordinis et ecclesie sancti Nicolai predicte in cimiterio sancte Anne, in quo dicta 5 cappella sita fuerat, predicare absque impedimento quolibet verbum dei. Promittimus insuper pro nobis et nostris successoribus stipulacione publica bona fide amiciciam et prenotatam concordiam alternatim irrefragabiliter observare. Hujus rei et concordie testes sunt: dominus Syffridus prepositus in Schillen, dominus Bertoldus prior in Plawe et dominus Meynhar-¹⁰ dus commendator in Egra fratres ordinis Theutunicorum, frater Henricus de Heruersleybin prior et frater Conradus de Wyssenfeld domus in Gotha ordinis sancti Augustini, magister Gotscaleus Paruu canonicus ecclesie sancti Seueri Erfordensis, Gerwicus de Mollestorf, et quam plures alii fide digni. In hujus concordie habundanciorem certitudinem et firmitatem¹⁵ presentem litteram sigillo nostro una cum sigillo provincialis ordinis Theutunicorum antedicti dedimus roboratam.

Erfordie, anno domini m^o ducentesimo nonagesimo tercio, nonas julii.

Aus transsumpt auf perg. in Marburg (deutsch.), ausgestellt auf bitten des deutschen hauses in Erfurt 1333 iiii idus septembbris (sept. 10) von Henricus de We-²⁰ birstete decanus ecclesie sancti Seueri Erfordensis. Siegel oval; sitzender bischof; umschr.: S. HEIRICI DECANI ECC... SCI. SEVERI. ERFORD.'

568. Hermann von Felsberg verkauft dem deutschen hause bei Marburg gütler zu Langenvenne. 1293 jul. 9.

1293
Jul. 9. In nomine domini, amen. Ego Hermannus filius Eckehardi militis²⁵ dicti de Vilsberg ad notitiam tam presentium quam futurorum cupio per-
venire, quod accidente consensu et bona voluntate Cunegundis mee uxori,
communicata manu, accidente etiam consensu Eckehardi et Her-
manni meorum heredum vendidi .. commendatori et fratribus domus³⁰
Theutonice apud Marpurg omnia mea bona in Longo Venne sita cum om-
nibus juribus dictorum bonorum, videlicet domibus, horreis, areis, silvis,
nemoribus, aquis, pratis, pascuis et aliis suis pertinentiis quibuscunque,
quocunque nomine censeantur, proprietatis titulo perpetuo possidenda,
ita quod mensuratum mansum solvant pro duodecim marcis argenti gene-
ralis, renuncians dictis bonis cum meis heredibus supradictis, dans in³⁵
manus .. commendatori et fratribus prefate domus apud Marpurg dicta
bona libere et solute, obligans me cum uxore predicta litteras per pre-
sentes ad faciendum .. commendatori et fratribus prefatis warandiam
dictorum bonorum loco et tempore oportuno, prout justum fuerit et con-
suetum. Nos vero Eckehardus pater dicti Hermanni, Fredericus et Ecke-⁴⁰

hardus fratres ipsius Hermanni fidejubemus et obligamus nos cum dicto Hermanno pro debita warandia facienda et quod heredes prefati Hermanni, qui adhuc non renunciaverunt, renunciabunt dictis bonis, quandoeunque possunt renunciare libere suis bonis, et ne aliqui occupent vel 5 inpetant bona supradicta. Hujus rei testes sunt: Lugelinus, Bertoldus et Hermannus dicti Meysenbuch, castrenses; Johannes de Harlon, Riper-
tus de Bretenlo, Volpertus Worbom, Heydenricus famulus Herberti, Henricus de Cruthusen, cives in Vilsberg, et plures alii fide digni. Ego
etiam Hermannus predictus recongnosco, dominum . . commendatorem
10 me de totali ista pecunia pagavisse. In quorum omnium evidentiam certio-
rem ego de Vilsberg sepeditus meo sigillo una cum sigillo civium in
Vilsberg procuravi presentem litteram super dicta venditione confectam
sigillari. Nos vero scabini in Vilsberg ad preces sepefati Hermanni no-
strum sigillum apposuimus isti carte.

15 Actum et datum vii. idus julii, anno domini millesimo ducentesimo
nonagesimo tertio.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel: 1) dreieckig; gehörnter
helm, an den hörnern mit lindenblättern geschmückt, ganz gleich dem helme land-
graf Heinrichs I. auf dessen reitersiegel, darunter eine fünfblätterige blume;
20 umschr.: SIGILLVM· CIVITATIS· DE· WILSBEG (!). 2) dreieckig; drei parallele
schräffirte querbalken, von denen der unterste, mit der spitze des schildes zusam-
menfallend, als dreieck erscheint, darüber ein von links nach rechts schräg herab-
laufender balken; umschr.: S· HERMANNI· DE· WELSSPERG.

569. Walther gewesener pfarrer zu Wetzlar bestimmt einkünfte zu
25 Wetzlar und Lützellinden zur beschaffung von schuhen für die armen
und überträgt die ausführung dem caplan und comthur des deutschen
hauses zu Wetzlar. 1293 oct. 15.

In nomine domini, amen. Ego Walterus quondam plebanus Wetfla-
riensis omnibus presens scriptum intuentibus in perpetuum cupio esse
30 notum, quod sana deliberacione prehabita, conpos mentis et corporis
dedi, contuli et assignavi, do in hiis scriptis, confero irrevocabiliter et
assigno trium marcarum redditus, que cedunt michi de domo, que vocatur
Stella, in foro ferri Wetflarie sita sive de bonis equivalentibus per Con-
radum Monetarium civem Wetflariensem aut heredes suos in restaurum
35 seu recompensationem trium marcarum predictarum michi alias extra
muros civitatis predice assignandis certissime, item decem maldra sili-
ginis annui redditus mensure Wetflariensis de curia Wernheri Lucardis in
Luzillinden, que vulgariter dicitur Vryhob, in usus pauperum omnimode
convertenda; volens et ordinans, ut de predictis tribus marcis et decem
40 maldris silihinis redditum conparentur et emantur calcei pro tanto,

1293
oct. 15.

quanto de hiis poterunt comparari; ita videlicet, quod in die animarum sanctarum singulis annis dentur pauperi cuilibet duo calcei dono elemosine perpetuo propter deum. Hujus autem donacionis executores eligo et constituo per presentes dilectos in Christo capellanum sive sacerdotem et . . commendatorem seu vicem ejus gerentem, qui fuerint pro tempore in 5 curia sive domo Teuthonica Wetfliensi, quorum fidei et conscientie committo bona fide, ut divine karitatis intuitu premissa fideliter exequantur et procurent fieri cum effectu, prout saluti anime mee viderint expedire et sicut coram deo reddere de hiis in die debeant novissimo rationem. Si vero, quod absit, negligentes in hiis fuerint vel remissi, volo extunc et 10 ordino, quod in penam hujusmodi negligentie honorabiles viri . . decanus et capitulum ecclesie Wetfliensis neonon judices, scabini et consules ibidem plenam habeant potestatem exigendi, requirendi et tollendi penitus redditus memoratos, ita quod medietas reddituum hujusmodi in usus et ornatum ecclesie predice, reliqua vero medietas in usus pauperum infirmorum 15 hospitalis apud Wetfliam convertatur difficultate et contradictione qualibet non obstante; et hoc tocens, quociens in hiis fuerint negligentes. In cuius rei testimonium et robur conscribi feci presentes litteras ecclesiarum Wetfliensis et Aldenburgensis sigillorum munimine, que apponi rogavi, et meo sigillo proprio sigillatas. Nos . . decanus et capitulum ecclesie Wet-20 fliensis, magistra et conventus ecclesie in Aldenburg recognoscimus, nos ad preces domini Walteri quondam plebani supradicti ecclesiarum nostra-rum sigilla presentibus appendisse litteris in robur et testimonium veritatis.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxv^o tercio, idus octobris.

Aus orig.-perg. (A) in Marburg (deutsch.). Die siegel zerbrochen. Ein 25 zweites orig.-perg. (B) in Wetzlar (stadtarchiv I A, 38). Gedr.: Gudenus Codex 5, 96 (nach B).

570. Abt Heinrich von Hersfeld überlässt dem deutschen hause zu Griesstedt eine hube daselbst, welche Heinrich von Helmbrechtsdorf von ihm zu lehn trug. Erfurt 1293 oct. 18.

30

1293
oct. 18. Henricus dei gracia Hersfeldensis ecclesie abbas notum esse cupimus universis Cristi fidibus et constare, quod nos ob divinam remuneracionem et ob honorem beate et gloriose virginis Marie unum mansum situm in Grifstete, quem Henricus de Helinbrechtestorf a nobis possedit, contulimus commendatori et fratribus domus in Grifstete Theuthonice cum omnibus ejus pertinenciis jure hereditario in perpetuum possidendum pacifice et quiete; ita tamen, quod dicti fratres unum talentum cere nobis in festo sancti Martini anno quolibet inde solvant.

Datum Erfordie, anno domini m. cc. xciii., xv. kalendas novembris.
Hujus rei testes sunt: Bertoldus prepositus in Memleibin, Th. camerarius 40

noster, Eberhardus de Mylrode miles et Th. de Wimaria hospes noster, civis Erfordensis.

Aus nr. 730 (744) des Marburger copialbuches in Wien.

- 5 571. *Abt Heinrich von Hersfeld überlässt dem deutschen hause in Griefstedt zwei huben, eine zu Griefstedt und eine zu Hausen, welche Hermann von Genselache und Jutta von Husen von ihm zu lehn trugen.*

Erfurt 1293 oct. 18.

Henricus dei gracia Hersfeldensis ecclesie abbas notum esse cupimus
 10 universis Cristi fidelibus et constare, quod nos ob divinam remuneracionem
 et ob honorem beate et gloriose semper virginis Marie duos mansos cum
 suis pertinencis, quorum unus in villa Grifstete et alter in Husen est
 situs, quos Hermannus de Genselache et honorabilis domina vidua Jutta
 dicta de Husen ac sui filii a nobis possederunt, contulimus commendatori
 15 et fratribus domus Theutonice in Grifstete jure hereditario in perpetuum
 possidendos pacifice et quiete; ita tamen, quod dicti fratres unum ta-
 lentum cere nobis in festo sancti Martini anno quolibet inde solvant.

1293
oct. 18.

Datum Erfordie, anno domini m. cc. lxxxviii., xv. kalendas no-
 vembris.¹⁾

- 20 Aus nr. 755 (769) des Marburger copialbuches in Wien.

572. *Das deutsche haus bei Marburg verspricht dem pfarrer Konrad zu Wolfshausen gewisse einkünfte daselbst auf lebenszeit und nach seinem tode die feier seines jahresgedächtnisses.* 1293 oct. 29.

Nos frater Conradus de Manderen commendator ceterique fratres
 25 hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani domus apud Mar-
 purg tenore presentium recognoscimus et publice profitemur, quod nos
 domino Conrado sacerdoti, nostro familiari, plebano in Wolfeshusen de
 bonis nostris ibidem sitis, que quondam fuerunt Conradi de Domo Lapi-
 dea civis Marpurgensis, dare et ministrare promisimus annis singulis,
 30 quamdiu vixerit, tria maldra silihinis mensure Marpurgensis. Ipse vero
 unum maldrum de hiis tribus predictis jam resignavit et ad consolationem
 fratrum nostri conventus deputavit, ita quod in ultimo sabbato ante ad-
 ventum domini officium de gloria virgine Maria mediantibus organis
 sollempniter celebretur. Postquam vero idem Conradus decesserit, anni-
 35 versarius suus celebrabitur cum sollempnitate consueta, in quo videlicet
 anniversario idem maldrum silihinis in sue anime memoriam expendetur.
 Duo quoque maldra residua post mortem suam ad usus fratrum similiter

1293
oct. 29.

1) Folgen die selben zeugen wie in nr. 570.

convertentur. In cuius rei testimonium eidem presens scriptum cum sigilli nostri appensione duximus porrigendum.

Datum anno domini m^o cc^o xc^o tercio, in crastino apostolorum Symonis et Jude.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

5

573. Wiegand Stubenac canonicus zu Fritzlar und pfarrer zu Bentref erlässt dem deutschen hause in Marburg einen theil der summe, für welche er demselben die pfarrgüter zu Bentref verpachtet hatte.

1293 nov. 3.

1293 nov. 3. Ego Wigandus dictus Stubenac canonicus ecclesie Fritschelariensis 10 et plebanus in Bentref tenore presentium recognosco, quod cum parochialis ecclesie mee in Bentref prediecte omnes redditus pro certa pensione religiosis viris . . commendatori et fratribus domus Theutonice in Marpurg ad vite mee tempora locaverim, ut in instrumento super hoc facto plenius edocetur, et cum annuatim duodecim talenta denariorum Mar-15 purgensium michi porrigere teneantur, ego undecim talentis contentus ero et cum uno talento residuo ipsis fratribus propinabo. In cuius rei testimonium eisdem fratribus presens scriptum porrigendum duxi sigilli mei robore communitum.

Actum anno domini m^o cc^o xc^o tercio, in crastino animarum.

20

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel oval; brustbilder zweier heiligen, von denen der eine einen bischöfsstab, der andre einen schlüssel trägt, darunter brustbild eines betenden; umschr.: S.'WIGANDI·CANONICI·FRITSLAR·ECCE.

574. Graf Friedrich von Rabenswald schenkt dem deutschen hause 25 in Griefstedt eine hube zu Büchel. Wiehe 1293 dec. 24.

1293 dec. 21. Testamentum suum non bene disponit, qui terrenis tantum testatur heredibus, quod non fatur Cristum sue substancie coheredem. Hinc est, quod nos Fridricus dei gracia comes dictus de Ravenswalt tenore presentium recognoscimus publice protestando, quod mansum quendam situm 30 in villa, que vocatur Buchelde, quem a nobis Ekkeardus dictus de Kanewerfen et suus frater Henricus in feodo possederunt, resignatum nobis ex parte ipsorum fratrum predictorum propter malum statum terre per Fridericum dictum de Aroldesthusen et Brunonem dictum Vnruwe, facta vero resignacione a viris sepedictis venerabilibus fratribus hospitalis sancte 35 Marie Theutonicorum fratrum in Grifstete dedimus proprietatem in predicto manso ipso perpetuo possidendo, omni jure feodario et proprietario abrenunciando in manso sepedicto, nolentes ipsos predictos fratres per

nos et nostros successores nullatenus vel aliqualiter impediri. In eius
rei testimonium ac certitudinem presentem litteram dedimus predictis
fratribus nostri sigilli munimine roboratam.

Datum Wie, anno domini m. cc. xciii., in die beati Thome apostoli.
5 Testibus presentibus prenotatis, videlicet fratre Conrado de Aroldes-
husen et Brunone Vnruwe.

Aus nr. 732 (746) des Marburger copialbuches in Wien. Gedr.: Gudenus Codex
974. 4,

575. *Die söhne des Johann Blendigans verkaufen dem deutschen
10 hause in Reichenbach güter zu Niederweissenbach. 1294.*

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod nos fratres
filii Johannis Blendigansi, Nycolaus plebanus de Vredelant videlicet et
Bertoldus, una cum consensu matris nostre et fratrum nostrorum vendi-
15 dimus bona nostra, que habuimus in inferiori villa Wizinbach, fratribus
domus Tevtonice in Rychenbach integraliter omni jure proprietario in
perpetuum libere possidenda. Hujus emtionis testes sunt: dominus Jo-
hannes Winze plebanus in Lichtinowe, Hartradus miles de Rychenbach,
Gerlacus de Kapella, Siffridus Bavrus, Conradus de Rethrode et Hen-
ricus filius suus, Ditmarus magister civium, et alii fide digni. Et ut hec
20 firma et rata habeantur, presentem litteram munimine sigilli domini pre-
positi de Germarrode et sigilli plebani de Lichtinowe necnon sigilli Har-
tradi militis de Rychinbach duximus roborandam. Preterea fidejubemus
et promittimus pro matre nostra et pro fratribus nostris ac omnibus here-
dibus nostris, fratribus prenotatis de bonis venditis facere warandiam.

25 Datum anno domini millesimo. dec⁹ lxxxixii⁹

Aus dem durch feuchtigkeit sehr beschädigten orig.-perg. in Marburg (deutsch.).
Siegel abgefallen.

576. *Hartmann, Werner und Konrad gebüüder von Gershausen ver-
kaufen dem deutschen hause bei Marburg ihre güter zu Sondheim und
30 Unshausen. 1294 märz 27.*

Noverint universi et singuli, ad quos presentes littere pervenerint,
quod nos Hartmannus miles, Wernherus et Cunradus fratres dicti de
Gerrettichus in bona voluntate et consensu uxorum nostrorum ac aliorum
heredum nostrorum bona nostra in villa Sünthem sita, decem et octo solidos
35 denariorum monete Hassie legalium annuatim solvencia cum omnibus
suis attinenciis ac alia bona nostra in Vnshusin situata, de quibus colonus
eorundem bonorum octo solidos predictorum denariorum hactenus reddere
consuevit pensionis nomine annuatim, cum omni integritate, proprietate,

1294.

märz 27.

fructu seu juribus, quibus utrobique in dictis bonis, videlicet Sunthem et Vnshusin, usi sumus hucusque, vendidisse pro duodecim libris denariorum Hassie legalium, et per presentes honorum ipsorum proprietatem seu possessionem resignamus ac supraportamus ad utilitatem commendatoris ac fratrum domus Teuthonice apud Marburch jure perpetuo feliciter possidenda, promittentes nichilominus omni dolo prorsus remoto fratribus antedictis facere warandiam, quandocunque necessitas exegerit et requisiti fuerimus super eo. In ejus rei certitudinem ac evidentiam pleniorem presentes litteras sigillo proborum virorum consulum ac universitatis opidanorum in Battenburch rogavimus consignari, advocato ad hoc testi-¹⁰ monio scilicet Gerlaci dicti de Redichusin, Hermanni filii ejusdem, Cunradi dicti de Wefinbach, ac fide dignorum plurium aliorum.

Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, sexto kalendas aprilis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von hand des 15 XIV. jahrh.: Emptio reddituum in Suntheim et bonorum in Vnshusin a fratribus de Gerhareghusin. Siegel abgefallen.

*577. Johann von Homberg verkauft dem deutschen hause bei Marburg
güter zu Gombet und Bergheim. 1294 apr. 27.*

1294
apr. 27.

In nomine domini, amen. Noverint universi tam posteri quam presentes, quod ego Johannes dictus de Hoenberg de consensu et consilio domini mei Widekyndi militis dicti Wackermule vendidi commendatori et fratribus domus Theutonice apud Marpurg omnia mea bona in Gymphede et in Bercheim sita cum omnibus suis juribus, aquis, pascuis, silvis, pratis, agris cultis sive incultis, novalibus et aliis pertinenciis quibuscumque pro triginta marcis et una usualis argenti proprietatis titulo perpetuis temporibus possidenda, obligans me prefatis fratribus apud Marpurg ad faciendum warandiam dictorum bonorum loco et tempore, quandocunque et quo ciensemque fuerit oportunum, renuncians universis prefatis bonis libere et solute. Hujus venditionis et renunciationis bonorum omnium antedictorum testes sunt: dominus Reynhardus plebanus in Hoenberg, nobilis Otto de Valkenberg et prefatus miles Widekindus dictus Wackermule; preterea Henricus de Hebelde, Wigandus Vozsagel, Thilemannus de Gerwineshagen, Sifridus Monetarius, Bertoldus Bohemus, Henricus prope Montem, Thetmarus Comes, Wigandus Cellerarius ceteraque scabini oppidi Hoenberg, et plures alii fide digni. Ceterum quia ego prefatus Johannes sigillo careo, in robur et testimonium perpetuum sigillis videlicet domini mei Widekindi Wackermulen et civium in Hoenberg procuravi presentem litteram roborari.

Actum et datum v. kalendas maji, anno domini m^o cc^o xciiii^o.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel abgefallen.

578. *Graf Gottfried von Ziegenhain überlässt dem deutschen hause bei Marburg gütter zu Schreusa auf bitten des bisher mit denselben belehnten ritters Ludwig Kalb. 1294 jun. 7.*

Nos Gotfridus comes de Cygenhan recognoscimus et tenore presen-
 cium publice profitemur, quod prehabita matura deliberacione, cum con-
 sensu et voluntate unanimi domine Melhildis collateralis nostre bona
 nostra in Schroufe sita cum omnibus suis pertinenciis, hominibus vide-
 licet, areis, silvis, campis, pratis, aquis et aliis suis juribus quibuscumque,
 que inquam bona Lodewicus miles dictus Uitulus nobis specialiter dilectus
 10 a nobis in feodo habuisse dinoscitur, religiosis viris . . commendatori et
 fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani domus apud
 Marpurg propter deum et ad preces Lodewici militis predicti appropria-
 vimus et jure proprietario in perpetuum possidenda porreximus et por-
 rexisse seu donasse nos recognoscimus in hiis scriptis. In ejus nostre
 15 donacionis testimonium . . commendatori et fratribus predictis presentem
 litteram porrigidam duximus nostri sigilli munimine roboratam.

Datum anno domini m^o cc^o xc^o iiiii^o, vii^o idus junii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel beschädigt. Gedr.: Wenck
 Hess. Landesgesch. 2, 237.

20 579. *Graf Reibold von Solms entsagt zu gunsten des deutschen hauses bei Marburg seinen ansprüchen auf gütter zu Odenhausen und Blaspach. Wetzlar 1294 jun. 19.*

Ego Reymboldus comes de Solmese presenti scripto publice recog-
 nosco, quod sana deliberatione prehabita renunciavi et in hiis scriptis
 25 renuncio plane, simpliciter et expresse omni actioni, que michi competitabat
 seu competere videbatur quoquo modo super bonis quibuscumque apud
 Vdenhusen et in Blaspach sitis ubicunque, que sunt et esse dinoscuntur
 commendatoris et fratrum domus Teuthonice apud Marpurg. Promitto
 eciam et promisi bona fide, quod nunquam predictos fratres in bonis pre-
 30 dictis verbis vel factis impediām seu inpetam ullo modo, et si forte, quod
 absit, ab aliquibus vel ab aliquo fratribus meorum super hiis fuerint impe-
 titi, ab inpetitione tali reddam et faciam eosdem fratres liberos penitus et
 immunes. In ejus rei testimonium et fidem sigillum meum duxi presen-
 tibus appendendum. Testes sunt: Conradus de Solmese patruus meus,
 35 Walterus quondam plebanus Wetflariensis, et quam plures alii fide digni.

Actum et datum Wetflarie, anno domini m^o cc^o lxxxviiii^o, sabbato ante
 festum sancti Johannis baptiste.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Das runde reitersiegel sehr beschä-
 digt; umschr.: S BOLDI RCH.

580. *Das kloster Gellingen übergiebt dem deutschen hause in Griefstedt eine hube zu Hausen. Gellingen 1294 jun. 21.*

1294
jun. 21.

Ne ea, que geruntur in actibus condicionatis, a labili mente hominum elabantur, oportunum est ipsa litteris et testibus confirmari. Hinc est, quod nos Rukerus prepositus, Th. decanus totusque conventus dominorum ecclesie sancti Wiperti in Gelingen tenore presencium recognoscimus publice protestando, quod unum mansum situm in Husen, quem relictam Jutta¹⁾ ac heredes ejus a nobis jure hereditario possederunt, contulimus honorabilibus fratribus domus Theutonice in Grifstete cum omni jure, quo relicita predicta Jutta ac heredes ejusdem a nobis utebantur et pos- 10 sidere eundem mansum videbantur, in perpetuum possidendum; ita tamen, quod predicti fratres unum forensem brasii et dimidium fertonem in festo Walpurgis et quatuor solidos denariorum monete Wiszenseensis in die Andree annis singulis inde solvant, nolentes fratres memoratos a nostris successoribus impediri. In cujus rei certitudinem presentem pagi- 15 nam dedimus sepedictis fratribus nostrorum sigillorum munimine conmunitam.

Datum Gelingen, anno domini m. cc. xc. iiiii., in die Albani martiris xi. kalendas julii.

Aus nr. 749 (763) des Marburger copialbuches in Wien.

20

584. *Das deutsche haus zu Griefstedt verspricht von einer ihm überlassenen hube zu Hausen dem kloster Gellingen jährlich gewisse abgaben. Griefstedt 1294 jun. 21.*

1294
jun. 21.

Nos frater Gotfridus commendator ceterique fratres domus Theutonice in Grifstete tenore presencium recognoscimus ac publice protestamur, 25 quod unum mansum situm in villa Husen, quem relictam Jutta ac sui heredes a domino preposito Rukero et toto conventu de Gelingen possederunt jure hereditario, quem mansum cum omni jure pio(!) predicta relicita ac sui heredes possidere videbantur, dictus dominus prepositus Rukerus ac totus conventus dictus ecclesie sancti Wiperti in Gelingen nostre domui ac 30 fratribus nostris predictis contulerunt in perpetuum possidendum; ita tamen, quod in festo Walpurgis unum forensem brasii et fertonem dimidium²⁾ ac in festo Andree apostoli quatuor solidos denariorum Wizenseensium annis singulis preposito persolvamus et conventui memorato. Et in hujus rei certitudinem sigillum nostrum apposuimus ad presentes. 35

1) Hier wie in der folgenden urk. wol die in nr. 571 genannte Jutta von Hansen

2) Die worte lauten in einer unter der vorlage stehenden, mit dieser gleichzeitigen deutschen übersetzung: Eynen martschefill malczes unde eyn halbin virdung.

Datum Grifstete, anno domini m⁹ cc⁹ xc⁹ quarto, in die Albani martiris xi. kalendas julii.

Aus abschr. des XIV. jahrh. auf pap. in Marburg (deutschlo.).

582. *Heinrich und Ospert von Münchhausen bürger zu Frankenberg verkaufen dem deutschen hause bei Marburg fünf malter vogthafer jährlich zu Kirchhain und Niederwald. 1294 jun. 27.*

Nos Heinricus dictus de Mynichusen et Hospertus filius meus cives in Frankenberg tenore presencium recognoscimus et publice profitemur, quod sana deliberacione prehabita, unanimi consensu rite et rationabiliter 10 vendidimus religiosis viris . . commendatori et fratribus domus Theutonice apud Marpurg redditus quinque maldrorum avene dictos vulgariter foudhavere, quos habuimus in villis Chirchan et Niderwald, omni eo jure et dominio, quo ipsos usque modo dinoscimur possedisse seu possidere poteramus, pro octo marcis denariorum Aquensium pecunie numerate. 15 Ego quoque Hospertus jam predictus promisi fide data et promisisse me recognosco eisdem fratribus de dictis redditibus warandiam debitam facere et consuetam. Hujus vendicionis nostre testes sunt assumpti: Lodewicus et Lodewicus de Mynichusen, Heinricus dictus Niger, scabini; Volpertus dictus Engetze et Jacobus dictus Goz cives in Frankenberg 20 cum aliis quam pluribus fide dignis. In cuius rei testimonium et robur . . commendatori et fratribus sepedictis presentem litteram porrigendam duximus sigillo universitatis civium in Frankenberg communitam. Nos quoque universitas civium predicta recognoscimus, nos ad preces Heinrici et Hosperti nostrorum concivium predictorum sigillum nostrum pre- 25 sentibus appendisse.

Datum anno domini m⁹ cc⁹ xc⁹ quarto, v⁹ kalendas julii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutschlo.). Siegel abgefallen.

583. *Pfälzgraf Otto herzog von Baiern dotirt den Elisabethenaltar in der kirche des deutschen ordens zu Marburg mit hundert mark, 30 wofür ein besonderer priester gehalten werden soll.*

Straubing 1294 jul. 8.

Nos Otto dei gratia palatinus comes Reni, dux Bawarie, presentibus profitemur, quod cum jam diu aspirata nostre devotionis intencio, que ad reliquias sancte Elyzabeth in laudem creatoris altissimi nostris et karissimorum fratrum nostrorum intentis precordiis devocius excitat mentem nostram, ut puta qui de ipsius sumus sacro sanguine propagati, queque etiam nostris temporibus inter hujus illecebris mundi angustias suis laude dignis meritis obtinuit choris celestibus sociari, in memoriam progeni- 1294 Jul. 8.

torum nostrorum et ob salutem vivorum nostre genalogie, quorum nomina volumus registrari, altare sancte Elyzabeth in monasterio Marburch cum centum marcis argenti Rat.¹⁾ ponderis de consensu predictorum fratrum nostrorum Lvdwici et Stephani, que quidem centum marce in certos convertentur redditus, dotavimus isto modo, ut comendator ibidem, qui pro tempore fuerit, et fratres Thevtonici ejusdem domus ultra numerum sacerdotum debitum et consuetum unum habeant specialiter ordinis sacerdotem, qui singulis diebus in ipso altari monasterii celebret officium divinorum. Maxime concurrente die anniversarii ipsius sancte Elyzabeth idem sacerdos cum choro divinum officium exequatur. Et quia predictas centum marcas ad presens non habuimus in parato, de oventionibus mute nostre in Burchysa certos redditus sexaginta librarum Rat. monete prenotato monasterio et fratribus cum moderamine successive deputavimus exsolvendas, ut comendator de Geynchoven nomine predictorum fratrum et domus usque ad concurrentem quantitatatem centum marcarum antedictarum recipiat certis temporibus subnotatis: in quolibet festo beati Michaelis triginta libras et totidem in festo beati Georii subsequenter, donec sepefate centum marce fuerint integraliter persolute. Preterea quia gratiam gratie addicere nos delectat, de nostra munificencia nomine oblacionum viginti septem denarios Marburgenses singulis diebus habebit sacerdos ordinis prenotatus. Quarum oblacionum summam redactam in unu mintendimus breviter expedire, nos ad hoc presentibus obligantes, ita quod ad consilium memorati commendatoris de Geynchofen, quem ob hoc illuc breviter transmittemus, eadem summa, que nomine predictarum oblacionum cedit, in pios debet usus distribui et inpendi. In cuius rei testimonium presentem litteram ipsis nostri robore dedimus communitem.

Datum et actum anno domini m^o cc^o nonagesimo quarto, in die beatorum Kiliani et sociorum ejus martirum, in Strubing.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

584. Gerlach von Biedensfeld verkauft dem deutschen hause in Marburg den leibeigenen Hartmann von Allendorf. 1294 jul. 25.

1294
Jul. 25. Ne quod inter presentes agitur, oblivionis macula detergatur, cautum est, ut scriptis ac idoneis testibus deducatur ad noticiam futurorum. Noverint igitur universi presencium inspectores, quod ego Gerlacus de Bidenvelt deliberato animo et de communi consensu omnium heredum meorum 35 Hartmannum de Aldendorf filium Ruthardi seu sororium Vaheleri michi veraciter attinentem cum omnibus pueris suis ac omni jure, utilitate, liber-

1) Mit abkürzungszeichen, wol für Ratisbonensis.

tate, consuetudine pariter et honore, sicut ipsum habui usque modo, fratribus hospitalensibus domus in Marburch pro quadam summa pecunie legittime vendidi et venditum in manus fratris Ehehardi de Meynharsthusen resignavi, qui hujusmodi resignacionem nomine fratrum predicatorum dinoscitur suscepisse.

Acta sunt hec presentibus testibus subnotatis, videlicet Conrado de Munechusen et Ludewico filio suo, Johanne Gozone, Herbordo viceplebano in Boppendorf, Heinrico de Benthere ac Dithmaro fratre suo, Volperto de Brunechusen, ac pluribus aliis fide dignis. In quorum testimonium et 10 roboris firmitatem sigillum meum presentibus est appensum.

Datum anno domini m^o cc^o xciiii^o, in die Jacobi apostoli.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

585. *Elisabeth wittwe Hermann Molners bürgers zu Fritzlar verkauft dem deutschen hause bei Marburg ein malter getreide jährlich zu Besse.*

1294 sept. 4.

15

Noverint universi, quod ego Elizabeth relictta quondam Hermanni Molendinarii civis Fritslariensis accedente consensu domini Thelemani sacerdotis et Hermanni meorum heredum vendidi fratri Conrado de Manderen commendatori ac universis fratribus domus Theutonice apud Marburg redditus unius moltri annone, silihiginis et avene videlicet, quod michi singulis annis de bonis dictorum fratrum in Besse sitis solvebatur, perpetuo possidendos, renuncians dictis redditibus cum meis heredibus superscriptis. Hujus venditionis testes sunt: dominus abbas de Capella, dominus Wernherus de Richenbach canonicus Fritslariensis, Widekindus 25 Wackermule miles et magister Johannes. In quorum omnium evidentiam nos Conradus Scindeliph, Ditmarus de Wolfhagen, Conradus Bodonis, Henricus Papa, Rimundus, Hermannus Godelibi ceterique scabini Fritslarienses ad preces Elizabeth predicte et suorum heredum prefatorum sigillo civium Fritslariensium roboravimus istam cartam.